
PA\1009649LT.doc PE523.065v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Užsienio reikalų komitetas

2013/0225(NLE)

28.11.2013

NUOMONĖS PROJEKTAS
Užsienio reikalų komiteto

pateiktas Tarptautinės prekybos komitetui

dėl Tarybos sprendimo, kuriuo valstybės narės įgaliojamos dėl Europos 
Sąjungos interesų ratifikuoti Sutartį dėl prekybos ginklais, projekto
(12178/2013 – C7-0233/2013 – 2013/0225(NLE))

Nuomonės referentas: Krzysztof Lisek



PE523.065v01-00 2/3 PA\1009649LT.doc

LT

PA_Leg_Consent



PA\1009649LT.doc 3/3 PE523.065v01-00

LT

TRUMPAS PAGRINDIMAS

Europos Parlamentas teigiamai vertina JT rezoliuciją A/67/L.58, kuria didžiąja balsų 
dauguma patvirtinama Sutartis dėl prekybos ginklais (SPG). Šis aukščiausius standartus 
atitinkantis teisiškai privalomas dokumentas yra ilgų derybų rezultatas, kuriuo siekiama 
reguliuoti ir patobulinti tarptautinę prekybą įprastine ginkluote.

SPG pirmą kartą sukuriamas bendras teisėtos prekybos ginklais reglamentavimas, ji užkirs 
kelią neteisėtai prekybai ginklais, tarptautiniam terorizmui ir organizuotam nusikalstamumui 
bei apribos rimtus tarptautinių žmogaus teisių įstatymų ir tarptautinės humanitarinės teisės
pažeidimus.

2008 m. Bendrojoje pozicijoje, kurioje nustatytos taikytinos taisyklės ir standartai, ES 
ekspertams nustatytas labai svarbus vaidmuo šioje srityje, taigi ES tiesiogiai suinteresuota, 
kad SPG sėkmingai veiktų, kadangi joje ne tik nustatomos vienodos sąlygos prekybai 
ginklais, bet, kur kas svarbiau, reguliuojama prekyba ginklais, kurie dažniausiai naudojami 
vykstant vietiniams karams, teroristiniuose išpuoliams, pilietiniams ar kitiems sukilimams.

Pagrindinis SPG privalumas yra tai, kad pasirašiusios valstybės turi įsteigti nacionalinę šių 
sandorių kontrolės sistemą ir prieš suteikiant leidimą bet kokiam sandoriui, įvertinti riziką, ar 
šiais ginklais gali būti pakenkta taikai ir stabilumui, rimtai pažeista tarptautinė humanitarinė 
teisė ar žmogaus teisės, ar juos galima būtų panaudoti juos teroristiniams išpuoliams. Taip pat 
svarbu, kad būtų uždrausta ne tik prekyba ginklais, bet ir kiti veiksmai, pvz., nuoma, licencijų 
išdavimas, subsidijos bei atitinkamų technologijų perdavimas.

Viena iš kliūčių galėtų būti siaura tam tikrų SPG nuostatų taikymo sritis.

Tačiau pačiame sutarties tekste numatyta jos tobulinimo galimybė – nuostata dėl peržiūros.

******

Užsienio reikalų komitetas ragina atsakingą Tarptautinės prekybos komitetą siūlyti 
Parlamentui pritarti.


